REGOLAMENTO PINACOTECA COMUNALE DI BORGO TICINO

PREMESSA

Con l'istituzione dell'Area della sala consiliare presso la nuova sede comunale di Via Circonvallazione n. 37 in Borgo Ticino (NO), adibita a Pinacoteca comunale, l'Amministrazione comunale di Borgo Ticino intende porre liberamente e democraticamente a disposizione di tutti i cittadini un servizio espositivo e promozionale attraverso manifestazione ed eventi annuali, capaci di stimolare, mantenere vivi e sviluppare il costante interesse e l'attiva partecipazione di tutta la popolazione alla vita culturale del territorio con particolare interesse per la pittura in tutte le sue forme ed espressioni artistiche.

L'istituzione della Pinacoteca mira a:

- a) Fornire un servizio pubblico di appoggio culturale alle ulteriori iniziative presenti sul territorio.
- b) Assumere, attraverso i componenti dell'Associazione *Pro Loco Spazio Arte*" di Borgo Ticino, promotrice quest'ultima fin dal 1998 della conoscenza della pittura sul territorio le attività e gestione della Pinacoteca.
- c) Offrire in particolare a tutti i cittadini la possibilità di un continuo momento espositivo e promozionale nel corso dell'anno delle opere di artisti sia locali che di altri territori con la presentazione sempre di nuove opere pittoriche.
- d) Creare un luogo in cui sono conservate, tutelate ed offerte alla pubblica fruizione opere d'arte dipinte da artisti locali ed esterni.

La sala consiliare ospiterà inoltre gli eventi celebrativi ed altre manifestazioni attinenti la pittura, così da configurarsi come centro comunale di incontro culturale.

L'Amministrazione Comunale si impegna a mantenere l'istituzione del servizio pubblico della Pinacoteca.

REGOLAMENTO

Art. 1 Finalità.

1. Le finalità di promozione della Pinacoteca Comunale, unitamente alla gestione delle attività saranno condotte ed esercitate dal Comune di Borgo Ticino, proprietario dei locali e dei beni, attraverso l'Assessorato di riferimento di concerto e collaborazione con l'Associazione "*Pro Loco - Spazio Arte*" di Borgo Ticino, nella persona del Presidente di detta Associazione e dei propri associati.

Art. 2 Comitato Artistico.

- 1. L'Assessore di riferimento che assume la Presidenza del Comitato Artistico, il Presidente dell'Associazione "*Pro Loco Spazio Arte*", o un suo designato, unitamente ad un rappresentante degli artisti locali nominato dall'Amministrazione, costituiranno il Comitato Artistico e gestionale della Pinacoteca comunale.
- 2. A detto Comitato viene conferito:
- la realizzazione della politica di indirizzo e promozione approvata dal Comune di Borgo Ticino in sede di approvazione del Bilancio annuale di previsione, derivante dalla presentazione del

programma annuale delle manifestazioni ed attività proposte che il Comitato intende realizzare nel corso di ogni anno;

- b) la gestione della tenuta, conservazione, custodia ed esposizione dei quadri in dotazione.
- 3. Le decisioni del Comitato Artistico, presieduto dall'Assessore di riferimento del Comune di Borgo Ticino, sono prese a maggioranza a seguito di convocazione del Presidente con indicazione dell'ordine del giorno degli argomenti proposti. Ogni ulteriore componente ha diritto di chiedere la convocazione del Comitato con l'indicazione degli argomenti da trattare.
- 4. In caso di assenza di un componente, a parità di voto prevale il voto del Presidente del Comitato Artistico.
- 5. Le decisioni del Comitato sono verbalizzate e sottoscritte dai singoli componenti presenti, e trasmessi alla Segreteria comunale.

Art. 3 Attività.

1. Il Comitato Artistico:

- a) È responsabile dell'esecuzione della politica culturale deliberata dal Consiglio Comunale, oltre che dell'organizzazione tecnica;
- b) Assicura quindi il buon funzionamento della Pinacoteca, con la ordinaria tenuta espositiva dei quadri a disposizione degli utenti, cui facilitare la conoscenza degli autori e le caratteristiche tecniche ed artistiche dei quadri;
- c) Propone al Consiglio comunale il programma delle attività e manifestazioni che si intendono realizzare nell'ambito delle previsioni di spesa previste nel bilancio comunale approvato;
- d) E consegnatario dell'utilizzo dei locali, dei quadri esposti e conservati e del materiale attinente, nel rispetto del fine istituzionale della sala consiliare riservata al Comune;
- e) Cura la conservazione e l'uso pubblico dei quadri e dell'altro materiale assegnato alla Pinacoteca;
- f) Provvede e tiene aggiornato l'archivio e la cura dei quadri in dotazione;
- g) Osserva e fa osservare le norme contenute nel regolamento;
- h) Può essere coadiuvato nell'adempimento delle proprie mansioni o di altre occasionali da personale volontario, oltre che dai componenti dell'Associazione "Pro Loco Spazio Arte".
- 2. L'apertura espositiva della Pinacoteca, come l'apertura in occasione degli eventi previsti nel corso dell'anno per i mesi di maggio e settembre, è concordata con l'Amministrazione comunale

Art. 4 Esposizione.

- 1. I quadri esposti di proprietà del Comune, e quelli oggetto di esposizione in occasione di eventi, sono di libera visione sulla base di un calendario approvato dal Comitato Artistico.
- 2. Gli utenti sono tenuti al rispetto sia dei locali espositivi, sia dei quadri esposti che non potranno essere oggetto di contatto e/o alterazione dalla collocazione espositiva, eventuali danni arrecati dovranno essere risarciti dai responsabili dei danni stessi.
- 3. E' facoltà del Comitato Artistico, predisporre un servizio di vigilanza volontaria, prevedendo anche l'allontanamento di chi disturbasse il normale funzionamento della Pinacoteca, pur se è affidata al senso civico del cittadino l'attività espositiva della pinacoteca.

Art. 5 Manutenzione locali

1. Alla manutenzione dei locali della Sala consiliare destinata a sala espositiva della Pinacoteca, unitamente ai locali di conservazione dei quadri non esposti, provvede il Comune di Borgo Ticino, così come per i servizi: illuminazione, riscaldamento, ecc.

2. Gli eventuali interventi sono disposti, su richieste del Presidente del Comitato Artistico dal Responsabile del Servizio di Segreteria.

Art. 6 Entrata in vigore.

1. Il presente regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio del Comune di Borgo Ticino.
